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Forord ved Formanden for Inatsisartut 
Udgivelsen af en beretning 
for året der gik skal ses i ly-
set af Inatsisartuts ønske om 
åbenhed og gennemskuelig-
hed i lovgivningsprocessen og 
det politiske samspil mellem 
Inatsisartut og Naalakkersu-
isut. Endvidere giver beret-
ningen mulighed for et indblik 
i de mange aktiviteter, der op-
tager Inatsisartuts formand-
skab og udvalg i årets løb. 
Året 2014 blev et begiven-
hedsrigt år i det parlamenta-
riske liv. 
Året blev således præget af 
ikke mindre end 5 Inatsisar-
tutsamlinger, hvilket må siges 
at være usædvanligt. 
Allerede den 27. januar måtte 
Inatsisartut således samles til 
blot én dags samling for efter 
ønske fra formanden for Naa
lakkersuisut at foretage ny-
udpegning af medlemmer af 
Naalakkersuisut. 
Den 18. marts begyndte den 
ordinære forårssamling, som 
strakte sig over 30 mødedage  
helt til og med den 5. juni. 
Den sene afslutning på for-
årssamlingen medførte, at 
det af praktiske årsager blev 
nødvendigt først at påbe-
gynde efterårssamlingen den  
30. september. Efterårssam-
lingen blev dog ganske kort, 
da de politiske begivenheder 
medførte, at den fungerende 
Formand for Naalakkersuisut 

den 1. oktober fremsatte et forslag til lov om ekstraordinært 
valg til Inatsisartut til afholdelse den 28. november, hvilket In-
atsisartut samme dag vedtog. I forbindelse med udskrivelsen af 
valget vedtog Inatsisartut en midlertidig finanslov for 2015. 
Inatsisartut blev efter valget samlet til to dages konstituerende 
samling den 12. og 15. december, hvor et nyt Naalakkersuisut 
blev valgt. I umiddelbar forlængelse af den konstituerende 
samling afholdtes endnu en ekstraordinær samling af én dags 
varighed med henblik på at foretage ændringer i den midlertidi-
ge finanslov og for at beslutte tidspunktet for forårssamlingen 
for 2015. 
I det forgangne år havde jeg den personlige glæde, at Inatsisar-
tut på sin konstituerende samling i december genudpegede mig 
som formand for Inatsisartut. 
Herudover havde jeg den særlige fornøjelse at overvære Arc-
tic Winter Games i Fairbanks i USA i marts måned og se vores 
dygtige unge sportsudøvere kæmpe for medaljer. De unges 
store indsatser viser, hvor langt man kan nå, når man er villig til 
at kæmpe for en sag.
Året 2014 vil også blive husket for kronprinsfamiliens besøg 
i Grønland, og herunder i Inatsisartut. Det er for mig altid en 
glæde at se det store engagement, som vores kongefamilie har 
i Grønland, og det var mig en fornøjelse at modtage kronprinsen 
og kronprinsessen og deres børn i Inatsisartut. 
Inatsisartut er nu ved begyndelsen af 2015 i fuld gang med det 
politiske arbejde igen, og der ligger mange vigtige opgaver foran 
os som parlamentarikere. 
Vedrørerende opførelsen af den nye parlamentsbygning, som 
Inatsisartut i november 2013 tog beslutning om, er det forvent-
ningen, at projektet i 2015 vil blive endeligt udformet og påbe-
gyndt.
Det er mit håb, at læsningen af denne årsberetning særligt vil 
være en hjælp og støtte for de nye medlemmer af Inatsisartut, 
og dem – men også offentligheden og øvrige interesserede i 
bred almindelighed – ønsker jeg hermed god læselyst.

Lars-Emil Johansen 
Formand for Inatsisartut, April 2015
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Formandskabet for Inatsisartut indtil udskrivelse af valg den 1. oktober:  
Ane Hansen, Agathe Fontain, Ruth Heilmann, Lars-Emil Johansen, Kristian Jeremiassen.
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Inatsisartut vælger efter 
nyvalg og ved begyndel-
sen af hvert Inatsisartutår 
en formand og 4 næstfor-
mænd som tilsammen ud- 
gør Formandskabet for Inatsi-
sartut.
Formandskabet repræsente-
rer Inatsisartut både eksternt 
og internt i Inatsisartut, og va- 
retager planlægningen og til- 
rettelæggelsen af samlinger
ne og arbejdsprocesserne i 
Inatsisartut generelt.
Formandskabets arbejdsop
gaver vedrører især plan-
lægningen og afviklingen af 
Inatsisartuts samlinger. For-
mandskabet evaluerer løben-
de afviklingen af samlingerne 
med henblik på at højne og 
fremme debatten og den poli-
tiske proces.

Formandskabets medlemmer indtil  
udskrivelse af valg den 1. oktober
Formand for Inatsisartut Lars-Emil Johansen (Siumut)
1. næstformand Agathe Fontain (Inuit Ataqatigiit)
2. næstformand Kristian Jeremiassen (Siumut)
3. næstformand Ane Hansen (Inuit Ataqatigiit)
4. næstformand Ruth Heilmann (Siumut)

Formandskabets medlemmer efter valget
Efter nyvalg til Inatsisartut den 28. november indkaldte Lars-
Emil Johansen som det længstsiddende medlem af Inatsisartut 
til en konstituerende samling i Inatsisartut den 12. december.
Formandskabet blev herefter ifølge forretningsordenen for 
Inatsisartut § 3 valgt med følgende medlemmer:
Formand for Inatsisartut Lars-Emil Johansen (Siumut)
1. næstformand Agathe Fontain (Inuit Ataqatigiit)
2. næstformand Justus Hansen (Demokraterne)
3. næstformand Juliane Henningsen (Inuit Ataqatigiit)
4. næstformand Nikolaj Jeremiassen (Siumut)

�Formanden og  
Formandskabet for Inatsisartut
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Ved valget den 28. november blev der afgivet 29.201 gyldige stemmer.  
Dette svarer til en stemmeprocent på 72,9 %.
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Nøgletal Valg 2014 Valg 2013 Ændring

Stemmeberettigede 40.424 40.613 - 189

Optalte stemmer 29.489 30.136 - 647

Blanke stemmer 177 145 + 32

Ugyldige stemmer 111 118 - 7

Gyldige stemmer i alt 29.201 29.873 - 672

Stemmeprocent 72,9% 74,2% - 1,3

Valget til Inatsisartut fandt sted den 28. november og gav  
følgende mandatfordeling:
Siumut 11
Inuit Ataqatigiit 11
Atassut 2
Demokraterne 4
Partii Naleraq 3
Dermed blev fem partier valgt ind i Inatsisartut.

Valg til Inatsisartut
Valg til Inatsisartut er regu-
leret ved Landstingslov nr. 9 
af 31. oktober 1996 om valg 
til Grønlands Landsting, som 
er ændret ved Landstingslov  
nr. 10 af 30. oktober 1998.
Inatsisartuts medlemmer 
vælges for fire år. Valgperio-
den regnes fra valgdagen. Det 
er Formanden for Naalakker-
suisut, der udskriver valget og 
fastsætter valgdatoen.
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Parti Stemmer % Mandater

Atassut 1.919 6,5 % 2

Demokraterne 3.469 11,8 % 4

Inuit Ataqatigiit 9.783 33,2 % 11

Partii Naleraq 3.423 11,6 % 3

Partii Inuit 477 1,6 % 0

Siumut 10.108 34,3 % 11

Andre 22 0,1 % 0

Stemmefordeling i %

6,5%

11,8%

33,2 %

1,6 %

11,6 %

34,3 %

0,1 %
Andre

Siumut

Partii Naleraq

PartiiInuit
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Atassut

Andre 0

Siumut 11

Partii Inuit 0

Partii Naleraq 3

Inuit Ataqatigiit 11

Demokraterne 4

Atassut 2

A 2

D 4

IA 11
PN 3

S 11
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Parti Stemmer % Mandater

Atassut 1.919 6,5 % 2

Demokraterne 3.469 11,8 % 4

Inuit Ataqatigiit 9.783 33,2 % 11

Partii Naleraq 3.423 11,6 % 3

Partii Inuit 477 1,6 % 0

Siumut 10.108 34,3 % 11

Andre 22 0,1 % 0
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Sammensætning af Inatsisartut
Mandatfordeling
Før valget den  
28. november
Siumut 14
Inuit Ataqatigiit 11
Atassut 2
Demokraterne 2
Partii Inuit 1
 
Efter valget den  
28. november
Siumut 11
Inuit Ataqatigiit 11
Atassut 2
Demokraterne 4
Partii Naleraq 3

Orlov
Flere medlemmer af Inatsisartut har fået bevilget orlov, mens 
de indgår i Naalakkersuisut. Formandskabet har derudover i 
visse tilfælde bevilget enkelte medlemmer orlov i en nærmere 
afgrænset periode. Under orloven indtræder en suppleant i 
Inatsisartut.

Medlemmer af Naalakkersuisut som tog orlov før valget 
den 28. november
Siumut: Karl Lyberth1, Kim Kielsen2, Vittus Qujaukitsoq,  
Finn Karlsen3, Jens-Erik Kirkegaard.
Atassut: Siverth K. Heilmann, Steen Lynge.
1) Indtil 6. januar, hvorefter han blev medlem af Inatsisartut igen.
2) Fra 6. januar.
3) Fra 27. januar.

Medlemmer af Naalakkersuisut som tog orlov efter valget 
den 28. november
Siumut: Karl-Kristian Kruse, Martha Lund Olsen, Doris Jakobsen.
Demokraterne: Andreas Rene Uldum, Nivi Olsen.
Atassut: Knud Kristiansen, Mala Høy Kuko.

Suppleanter i Inatsisartut før valget den 28. november
Siumut: Anders Olsen, Kaj Lyberth1, Per Berthelsen,  
Ruth Heilmann, Saxtorph Didriksen.
Inuit Ataqatigiit: Astrid Fleischer Rex, Harald Bianco,  
Ove Karl Berthelsen.
Atassut: Gerhard Petersen, Knud Kristiansen.
1)  Han havde orlov fra EM13 til han udtrådte af Inatsisartut pr. 30. september.

Suppleanter i Inatsisartut efter valget den 28. november
Siumut: Jess Svane, Vivian Motzfeldt, Jens-Erik Kirkegaard.
Demokraterne: Michael Rosing, Tillie Martinussen.
Atassut: Siverth K. Heilmann, Steen Lynge.
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Lars 
Matthæussen

Jens  
Immanuelsen

Lars-Emil  
Johansen

Medlemmer og suppleanter af Inatsisartut før valget den 28. november

Ruth 
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Nikolaj 
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Kristian 
Jeremiassen
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Evelyn  
Frederiksen
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Karl Lyberth
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Ove Karl  
Berthelsen
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Lars-Emil  
Johansen

Medlemmer og suppleanter af Inatsisartut efter valget den 28. november
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Aaja Chemnitz 
Larsen

Steen Lynge Siverth K. 
Heilmann

Atassut

 ina.gl/medlemmer
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Partii Naleraq
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Henningsen

Kalistat Lund

Hans Enoksen



20 H.K.H. Kronprins Frederik og H.K.H. Kronprinsesse Mary besøgte sammen med deres børn   
H.K.H. Prins Christian og H.K.H. Prinsesse Isabella Inatsisartut den 8. august.

Kapitel 5 	
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Særlige begivenheder
Kulturnatten
Inatsisartut har siden 2001 holdt åbent hus under Kulturnatten 
for at give befolkningen mulighed for at få et uformelt indblik 
i medlemmernes og administrationens arbejde, og for at få et 
indtryk af de fysiske rammer i Inatsisartut.
Ikke mindst set i lyset af succesen fra tidligere år, deltog Inatsi-
sartut igen i Kulturnatten den 25. januar. Formanden for Inatsi
sartut Lars-Emil Johansen kunne opleves inde i Salen med histo-
rier om grønlandsk politik gennem tiderne. I Informations- og 
Presselokalet var der mulighed for at teste sin viden om politik 
og arbejdet i Inatsisartut. I Kaffestuen blev der budt på kaffe, 
te, kage, frugt og saft. Ligesom partigangene også holdt åbent 
hus, hvor der var mulighed for at mødes med medlemmerne.

Formandens deltagelse ved afholdelse af  
Arctic Winter Games (AWG)
Formanden for Inatsisartut blev som protektor for Grønlands 
Idrætsforund (GIF) inviteret til at deltage ved Arctic Winter 
Games i Fairbanks i USA fra den 14. til 23. marts.
Den officielle åbning fandt sted søndag aften i Carlson Center, 
hvilket blev transmitteret direkte i KNR. Formanden overvæ-
rede forskellige sportsgrene såsom Inuit games, indendørs 
fodbold, volleyball, bordtennis, skisport med flere. Herudover 
deltog formanden ved flere officielle receptioner og havde 
æren af, at overrække medaljer. En del af medaljerne blev over-
rakt til de grønlandske bordtennisspillere. 
Grønland fik en medalje for det kulturelle indslag samt Fairplay-
prisen. Kommuneqarfik Sermersooq fik ved afslutningscere-
monien overdraget AWG flaget som symbol for, at AWG i 2016 
afholdes i Nuuk. 
Der var i omegnen af 2.000 frivillige hjælpere, som assisterede 
ved afviklingen af AWG legene. Herudover var der også støtte 
økonomisk og praktisk støtte fra virksomheder til arrangemen-
tet. Uden denne støtte ville afholdelsen af AWG ikke have været 
mulig.

AWG 2016
AWG skal afholdes i 2016 
i Nuuk, Naalakkersuisut og 
Kommuneqarfik Sermersooq 
i samarbejde skal være vært 
for begivenheden. AWG har 
gennem tiderne udviklet sig 
til en stor begivenhed, hvor de 
unge sportsudøvere får mulig-
hed for at knytte kontakter og 
venskaber på tværs af de ark-
tiske lande.

  awg2016.org
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Ny parlamentsbygning
Den 27. november 2013 tilsluttede Inatsisartut sig med stort 
flertal formandskabets planer om opførelse af en ny bygning til 
Inatsisartut med tilhørende administrative enheder. 
Grønland er i konstant udvikling, og pladsen i den gamle parla-
mentsbygning er for trang for de folkevalgte, for partierne og 
de mange mennesker, der har deres daglige gang i Inatsisartut.

Festforestilling i Den Kongelige Opera
I anledning af 200-året for indførelse af den norske grundlov var 
formanden for Inatsisartut inviteret til festforestillingen "To 
lande – én historie" i Den Kongelige Opera den 23. maj, hvor Fol-
ketinget og den danske regering var vært. Formanden for Inatsi-
sartut fik anledning til at hilse på Kronprins Haakon af Norge, og 
ligeledes blev der hilst uformelt på det danske kongepar.

Reception i anledning af Folketingets årlige 
orienteringsrejse til Grønland
Formanden for Inatsisartut samt formanden for Naalakkersui
sut inviterede i fællesskab Folketingets delegation til reception 
i Hans Egedes Hus den 23. juni. Under arrangementet blev der 
skabt uformelle kontakter, og medlemmerne for Inatsisartut fik 
lejlighed for at mødes med deres danske kolleger i den historiske 
bygning.
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Finansiering
Det kommende byggeri op-
føres i samarbejde med Illuut 
A/S. Selve bygningen finan-
sieres ved et offentligt-privat 
partnerskab efter den såkald-
te BOT-model (Build-Opera-
te-Transfer). Illuut A/S vil så-
ledes optage den nødvendige 
fremmedfinansiering til op-
førelsen af bygningen, hvoref-
ter selskabet forestår opfø-
relsen af denne. Inatsisartut 
vil herefter leje bygningen i 
en 30-årig uopsigelig lejepe-
riode, hvorefter bygningen 
vederlagsfrit overgår til Inat-
sisartut. Der er således ingen 
egentlig indtægt til Illuut A/S.

Huset skal være et åbent og troværdigt mødested for folket 
og de folkevalgte. Det skal afspejle vort folk og skal udgøre en 
harmonisk og fremtidssikker ramme for det parlamentariske 
arbejde. 
På baggrund af Inatsisartuts beslutning er der afsat 3 mio. kr. til 
projektering af byggeriet frem til og med en indbudt arkitekt-
konkurrence med pris. 
Projektet udarbejdes efter formandskabets nærmere bestem-
melse i et samarbejde imellem Illuut A/S, Bureau for Inatsisar-
tut og tnt nuuk, der fungerer som bygherrerådgiver. 
Den kommende bygning forventes at blive på omkring 5.000 
kvadratmeter, og den samlede opførelsessum forventes at blive 
på omkring 190 mio. kr. Der skal i videst muligt omfang anven-
des grønlandske materialer ved opførelsen.
På baggrund af Inatsisartuts beslutning om at igangsætte byg-
geriet af en ny parlamentsbygning aflagdes 22. februar besøg 
ved sametinget i Krasjokk i det allernordligste Norge. Same-
tingets parlaments- og administrationsbygning er på 5.300 
kvadratmeter, og den kostede ved opførelsen omkring år 2000 
ca. 127 mio. norske kroner at opføre. Bygningen er anerkendt 
som en arkitektonisk seværdighed, som udtrykker samisk 
kultur på en positiv og elegant måde. På denne baggrund var det 
oplagt, at repræsentanter for Inatsisartuts Formandskab ved 
formand Lars-Emil Johansen og 1. næstformand Agathe Fontain 
og den administrativt nedsatte arbejdsgruppe omkring projek-
tet, aflagde besøg ved Sametinget med henblik på at indhente 
inspiration og aktuelle erfaringer omkring et parlamentsbyggeri 
i en størrelse, som er relevant for Inatsisartut. Erfaringerne 
fra besøget indgår i planlægningen af Inatsisartuts kommende 
parlamentsbyggeri.

I forbindelse med en borger-
høring i Nuuk om en mulig 
placering af en ny parlaments-
bygning blev der gennemført 
en demonstration mod bygge-
planerne den 23. august.
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Besøg fra Nunavut
Den 1. juli besøgte Nunavuts premierminister Peter Taptuna og 
uddannelsesminister Paul Quassa Inatsisartut. Formanden for 
Inatsisartut gav delegationen en rundvisning i Salen. Efter en 
grundig gennemgang af procedurer og regler for landenes lovgi-
vende forsamlinger var der kaffe og kage i Kaffestuen. Besøget 
i Inatsisartut var en del af delegationens officielle besøg hos 
Naalakkersuisut.

Kronprinsfamiliens besøg
H.K.H. Kronprins Frederik og H.K.H. Kronprinsesse Mary besøgte 
sammen med deres børn Nuuk den 7.- 8. august. Formanden for 
Inatsisartut, Inatsisartuts generalsekretær og sekretariatsche-
fen for formandskabssekretariatet blev inviteret til at deltage 
i Naalakkersuisuts formelle velkomstmiddag på Hotel Hans 
Egede den 7. august.
Den 8. august deltog formanden for Inatsisartut sammen med 
Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen ved Kronprinsparrets 
officielle ankomst med Kongeskibet ved Kolonihavnen. Nuuks 
borgere var mødt talstærkt op, og det var traditionen tro en 
meget festlig dag for både børn og voksne, der stod med flag 
langs hele ruten. 
Senere samme dag tog formanden imod Kronprinsparret og 
Kronprinsparrets børn i Inatsisartut. Formanden viste dem 
rundt i Inatsisartut og fortalte historien om Inatsisartut og om 
symbolikkerne bag udsmykningerne af Salen. Kronprinsparrets 
børn lyttede nysgerrigt til formanden, som med glæde overrak-
te børnene en erindringsgave i form af en nøglering i sølv lavet 
af Buuti Pedersen og Nikolai Appel.
Afslutningsvis deltog dele af formandskabet i receptionen på 
Kongeskibet Dannebrog.
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Besøg af den franske Senator André Gattolin
André Gattolin er, udover at være valgt Senator i Det Franske 
Senat, ligeledes valgt af Senatet som sekretær for European 
Affairs Committee (Komitéen for europæiske anliggender). I 
denne egenskab har han udarbejdet rapporten ’Den Arktiske 
region og dets strategiske aspekt for de europæiske politikker’.
Som opfølgning på hans rapport gæstede han Nuuk for at tale 
med relevante instanser omkring miljø, naturlige ressourcer og 
relationerne mellem Arktis og resten af verden.  
Senatoren mødtes uformelt med formanden for Inatsisartut 
den 17. september for at få mere indsigt i grønlandsrelaterede 
emner og politikker samt samfundet generelt. Senatoren over-
rakte formanden et eksemplar af sin seneste rapport.

Seminar for nyvalgte medlemmer af Inatsisartut
Forud for konstitueringen af det nyvalgte Inatsisartut afholdt 
Bureau for Inatsisartut et seminar for medlemmerne af Inatsi
sartut på Hotel Hans Egede den 13. december. På seminaret 
blev bl.a. proceduren for fremsættelse af forslag i Inatsisartut-
salen, udvalgsarbejdet og finanslovsprocessen gennemgået.
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§ 1 
Medaljen betegnes Nersor-
naat.

§ 2 
Medaljens udformning frem-
går af vedlagte bilag. Medal-
jen bæres i et rødt og hvidt 
silkebånd knyttet som dansk 
ordensbånd. Det røde og 
hvide silkebånd er udformet 
som det grønlandske flag.

§ 3 
Medaljen tildeles af for-
mandskabet for Inatsisartut. 
Inden tildeling konsulteres 
Nalaakkersuisut. Tildeling kan 
ske uden indstilling. For-
mandskabet kan uddelegere 
overrækkelsen til et medlem 
af Inatsisartut eller Naalak-
kersuisut.

§ 4 
Medaljen kan tildeles danske 
og udenlandske statsborgere, 
der i en længere periode og 
i væsentlig grad har ydet 
en fortjenstfuld indsats 
for Grønland, herunder 
grønlandsk sprog, kultur og 
anseelse.

§ 5 
Medaljen uddeles i guld og 
sølv.

Medalje i guld uddeles højest 
1 gang årligt. Medalje i sølv 
uddeles højest 5 gange årligt.  
I særlige tilfælde kan for-
mandskabet fravige dette 
antal. Medalje i guld skal til-
bageleveres ved modtagerens 
død, mens medalje i sølv ikke 
skal tilbageleveres. 

Tildelte guldmedaljer Overrakt

- -

Tildelte sølvmedaljer Overrakt

Peter Beck 9. januar

Andreas Lyberth (Angerlaq) 2. juli

Johannes Kristensen (Juanseeraq) 19. august

Karl Jeremiassen 29. august

Line Dalentoft 1. oktober

Nersornaat
Grønlands Selvstyres for-
tjenstmedalje Nersornaat 
blev indstiftet i forbindelse 
med Hjemmestyrets 10 års 
jubilæum i 1989. Medaljen 
er Selvstyrets fornemmeste 
anerkendelse, og medaljen 
kan tildeles personer, der i en 
længere periode og i væsent-
lig grad har ydet en fortjenst-
fuld indsats for Grønland, 
herunder grønlandsk sprog, 
kultur og anseelse. Formand-
skabet for Inatsisartut træf-
fer beslutning om tildeling af 
medaljer. Medaljen tildeles 
enten i guld eller i sølv. Me-
dalje i guld uddeles højest 
én gang årligt. Medalje i sølv 
uddeles højest fem gange 
årligt. I særlige tilfælde kan 
formandskabet fravige dette 
antal.

Bestemmelser for Nersornaat

Såfremt medalje i guld 
ikke tilbageleveres, kan 
der kræves erstatning 
efter formandskabets 
nærmere bestemmelse.

Sammen med medaljen 
modtager medalje-
modtageren et diplom. 
Diplomet kan indeholde 
en begrundelse for tilde-
lingen. Diplomet under-
skrives af formanden for 
Inatsisartut.



28

Den 2. juli:
Andreas Lyberth fik tildelt 
Nersornaat i sølv med begrun-
delse i, at han gennem hele 
livet har arbejdet aktivt for 
udvikling i samfundet og har 
banet vejen for vidensindsam-
ling indenfor fiskeriet.

Den 19. august:
Johannes Kristensen fik tildelt 
Nersornaat i sølv med begrun-
delse i, at han i 14 år gennem 
sit arbejde både i kommunal-
bestyrelsen og i bygdebesty-
relsen har præget udviklingen 
af Innaarsuit til stor glæde for 
de 160 borgere.

Den 9. januar:
Peter Beck fik tildelt Nersor-
naat i sølv med begrundelse i 
at han over en lang periode har 
ydet en fortjenstfuld indsats 
for Grønland, under Hjemme-
styret og Selvstyret til iværk-
sættelsen af en lang række 
store og vigtige samfundsre-
former.
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Den 29. august:
Karl Jeremiassen fik tildelt 
Nersornaat i sølv med begrun-
delse i hans engagement i fi-
skerierhvervet.

Den 1. oktober:
Line Dalentoft fik tildeldt 
Nersornaat i sølv med begrun-
delse i hendes mangeårige 
engagement med at udvikle 
forbeyggelsesstrukturen i 
Grønland, hvilket berører og 
har hjulpet mange mennesker.

Således vedtaget af 
Formandskabet for  
Inatsisartut:

Nuuk, den 8. marts 2010

Josef Motzfeldt
Formand for Inatsisartut

	 /

Ellen Kolby Chemnitz
Generalsekretær

§ 6 
Når nogen, hvem medaljen er 
tildelt, gør sig skyldig i for-
hold, som ville have udeluk-
ket den pågældende fra at få 
medaljen tildelt, kan medaljen 
fratages den pågældende ef-
ter formandskabets nærmere 
bestemmelse.

§ 7 
Medaljen kan uden særskilt 
tilladelse bæres alene eller 
sammen med danske og uden-
landske ordner og medaljer. 
Medaljen bæres på venstre 
side af brystet, jfr. også her-
ved Kongehusets vejledning 
om bæring af dekorationer.

 ina.gl/fortjenstmedalje
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Parti 2010 2011 2012 2013 2014

Atassut 23 17 19 24 10

Demokraterne 24 48 32 76 35

Inuit Ataqatigiit 21 30 48 97 76

Kattusseqatigiit Partiiat 5 15 26 - -

Partii Inuit - - - 0 0

Partii Naleraq - - - - 2

Siumut 205 142 170 55 72

Løsgænger - - - - -

I alt 278 252 295 266 195

§ 37 spørgsmål

Siden 2010 har partierne fremsat følgende 
antal § 36/§ 37 spørgsmål: 

I henhold til § 37 (tidligere 
§ 36) i Forretningsorden for 
Inatsisartut kan et medlem 
indhente oplysninger om et 
offentligt anliggende ved 
et spørgsmål til Naalakker-
suisut. Spørgsmålet stilles 
skriftligt og indgives til For-
manden for Inatsisartut, der 
anmelder spørgsmålet over-
for Inatsisartut, når det er om-
delt. Spørgsmålet skal være 
kort og bestemt affattet og 
ledsaget af en begrundelse.
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§ 37 spørgsmål fordelt efter spørger  

Atassut

Gerhardt Petersen

Knud Kristiansen

Siverth K. Heilmann

Steen Lynge

I alt1 10

Demokraterne

Andreas Uldum 27

Jens B. Frederiksen 1

Michael Rosing 7

Justus Hansen 0

Randi Vestergaard Evaldsen 0

Tillie Martinussen 0

I alt 35

Inuit Ataqatigiit

Aaja Chemnitz Larsen 0

Agathe Fontain 10

Ane Hansen 4

Aqqaluaq B. Egede 3

Astrid Fleischer Rex 0

Hans Aronsen 6

Harald Bianco 6

Iddimanngiiu Bianco 0

Juliane Henningsen 7

Kalistat Lund 0

Kuupik Vandersee Kleist 1

Mimi Karlsen 1

Naaja Nathanielsen 34

Ove Karl Berthelsen 0

Peter Olsen 0

Sara Olsvig 8

I alt 80
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Partii Inuit

Randi Broberg 0

I alt 0

Partii Naleraq

Anthon Frederiksen 0

Hans Enoksen 2

Per Rosing-Petersen 0

I alt 2

Siumut
Anders Olsen 5
Doris Jakobsen 5
Evelyn Frederiksen 6
Ineqi Kielsen 0
Jens Immanuelsen 10
Jens-Erik Kirkegaard 0
Jess Svane 0
Kaj Lyberth 0
Karl-Kristian Kruse 6
Karl Lyberth2 0
Kristian Jeremiassen 3
Lars Mathæussen 1
Laura Táunâjik 0
Nikolaj Jeremiassen 10
Per Berthelsen 3
Ruth Heilmann 9
Saxtorph Didriksen 16
Suka K. Frederiksen 0
Vivian Motzfeldt 0
I alt 74

I alt 201 spørgsmål

  ina.gl/spm

1�Atassuts medlemmer har stillet deres spørgsmål 
i fællesskab.

2 �§ 37 spørgsmål kan kun stilles af medlemmer af 
Inatsisartut. Visse medlemmer tog i løbet af 2014 
orlov eller er udtrådt fra Inatsisartut og kunne 
derfor kun stille spørgsmål, mens de var medlem 
af Inatsisartut.
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Ombudsmanden oprettede 114 enkeltsager på baggrund af 
henvendelser fra borgere. Samme tal for 2013 var 121.
I 2013 tog ombudsmanden så småt hul på de såkaldte instituti-
onsinspektioner, det vil sige besøg på institutioner, hvor der er 
tilknyttet brugere. Disse inspektioner blev fortsat i 2014, hvor 
ombudsmanden besøgte tre institutioner: to døgninstitutioner 
for børn og en døgninstitution for voksne udviklingshæmmede 
og senhjerneskadede. Det er planen, at der fremtidigt skal være 
et relativt stort fokus på disse inspektioner.
Ombudsmanden tog endvidere initiativ til efter forslag fra 
Grønlands Råd for Menneskerettigheder og Institut for Men-
neskerettigheder at sætte fokus på oplysning om børns kla-
geadgang. Dette har indtil videre udmøntet sig i udpegning af 
børnekontaktpersoner ved embedet, ligesom ombudsmanden 
har taget initiativ til sammen med Børnerettighedsinstitutionen 
at udarbejde informationsmateriale rettet mod børn.
Endeligt rettede ombudsmanden fokus på spørgsmålet om 
aktindsigt på råstofområdet, som der i årets løb var en del skri-
verier om i pressen. Efter en nærmere undersøgelse af sagen 
fandt ombudsmanden, at råstofmyndighedernes forståelse af 
myndighedsstrukturen, der efter ombudsmandens opfattelse 
var fejlagtig, de facto kom til at betyde en væsentlig indskrænk-
ning af aktindsigtsmulighederne.

Ombudsmanden for Inatsisartut

  ombudsmand.gl

Ombudsmandens årsberet-
ning offentliggøres på om-
budsmandens hjemmeside 
www.ombudsmand.gl . Årsbe-
retningen indeholder udover 
bl.a. sager af almindelig inte-
resse endvidere artikler, der 
berører forskellige problem-
stillinger, som ombudsman-
den har beskæftiget sig med i 
det pågældende beretningsår.
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Den konstituerende samling blev traditionen tro indledt med en procession. Grundet kraftig storm 
måtte medlemmerne af Inatsisartut for første gang køre med bus til Domkirken og videre til  
Inatsisartut.
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Samlinger

Arbejdet i Inatsisartut 
under samlingerne i  
2012, 2013 og 2014

For­
års-

saml. 
2012

Efter­
års­

saml. 
2012

Konst. 
saml. 
2013

Ekstr. 
ord. 

saml. 
2013

Efter- 
års­

saml. 
2013

Ekstr. 
ord. 

saml.
I. 

2014

For­
års-

saml. 
2014

Efter- 
års­

saml. 
2014

Konst. 
saml. 
2014

Ekstr. 
ord. 

saml. 
Il. 

 2014
Antal mødedage 22 30 2 1 31 1 30 2 2 1
Spørgetimer 7 8 0 0 10 0 11 0 0 0

Beslutningsforslag fremsat af  
Naalakkersuisut 10 7 0 1 9 0 6 0 0 0
Lovforslag fremsat af  
Naalakkersuisut 14 26 0 0 15 0 18 0 0 1
Redegørelser og beretninger  
fremsat af Naalakkersuisut 7 4 0 0 6 0 1 0 0 0
Beslutningsforslag fremsat af  
medlemmer 37 56 0 0 44 0 59 0 0 0
Lovforslag fremsat af medlemmer 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vestnordisk Råds  
rekommandationer 6 2 0 0 2 0 4 0 0 0
Forslag til forespørgselsdebat 23 15 0 0 16 0 15 0 0 0
Antal punkter i alt 98 110 0 1 92 0 103 0 0 1

  ina.gl/samlinger

Oversigt over samlingerne siden 2012
Forårssamling 2012 	 22 mødedage fra den 13. april til den 29. maj.
Efterårssamling 2012 	 30 mødedage fra den 21. september til den 7. december.
Konstituerende samling 2013 	 2 mødedage den 5. og 8. april.
Ekstraordinær samling 2013 	 1 mødedag den 9. april.
Efterårssamling 2013	 31 mødedage fra den 13. september til den 27. november.
Ekstraordinær samling I 2014 	 1 mødedag den 27. januar.
Forårssamling 2014	 30 mødedage fra den 18. marts til den 5. juni.
Efterårssamling 2014	 2 mødedage fra den 30. september til den 1. oktober.
Konstituerende samling 2014 	 2 mødedage den 12. og 15. december.
Ekstraordinær samling II 2014 	 1 mødedag den 16. december.
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Spørgetime med Naalakkersuisut
Siden 2010 afholdes en 
ugentlig spørgetime i Inatsi
sartut, hvor medlemmer af  
Inatsisartut mundtligt og 
uden anmeldelse kan stille 
spørgsmål til Naalakkersuisut 
til umiddelbar besvarelse. 
Formandskabet for Inatsisar
tut har løbende arbejdet på at 
forbedre kvaliteten af debat-
terne og følge udviklingen i 
samfundet. Formandskabet 
har derfor indført en ny form 
for spørgetime i 2014.
Spørgetimen afvikles nu efter 
to forskellige måder, afhæn-
gigt af om der stilles spørgs-
mål til medlemmer af Naalak-
kersuisut eller til formanden 
for Naalakkersuisut.

Spørgsmål til medlemmer af Naalakkersuisut
•	 Spørgsmål stilles indenfor en taletid på to minutter.
•	 Naalakkersuisutmedlemmers besvarelse må ikke overstige 

to minutter.
•	 Spørgeren kan efter besvarelsen få ordet en gang i et minut 

til opfølgende spørgsmål.
•	 Naalakkersuisutmedlemmet har et minut til at svare herpå.
•	 Hvert parti kan højst stille tre spørgsmål (heri ikke medreg-

net opfølgende spørgsmål).
•	 Hvis alle partier har haft mulighed for at stille tre spørgs-

mål, og der er tid tilovers, er spørgemængden fri.

Spørgsmål til formanden for Naalakkersuisut
•	 Partiledere og- ordførere fra oppositionen har hver anden 

onsdag mulighed for at stille spørgsmål til formanden for 
Naalakkersuisut.

•	 Der er afsat 12 minutter til hver partileder til både spørgs-
mål og svar.

Spørgetimerne under forårssamlingen blev gennemført som følger:
19. marts Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for  

Udenrigsanliggender Aleqa Hammond
26. marts Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender Vittus Qujaukitsoq
2. april Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og ligestilling Nick Nielsen

9. april Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsen Martha Lund Olsen

23. april Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for  
Udenrigsanliggender Aleqa Hammond

30. april Naalakkersuisoq for Sundhed og Infrastruktur samt Viceformand for  
Naalakkersuisut Steen Lynge

7. maj Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for  
Udenrigsanliggender Aleqa Hammond

14. maj Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer Jens-Erik Kirkegaard

21. maj Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for  
Udenrigsanliggender Aleqa Hammond

28. maj Naalakkersuisoq for Boliger Siverth K. Heilmann

4. juni Formand for Naalakkersuisut samt medlem af Naalakkersuisut for  
Udenrigsanliggender Aleqa Hammond
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Familie- og Sundhedsudvalg på orienteringsrejse i Aappilattoq ved Upernavik  
i perioden 15.-20. august.
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Næst efter gennemførelse af Inatsisartuts samlinger er arbej-
det i udvalgene Inatsisartuts vigtigste aktivitet.
Inatsisartut nedsætter hvert år de lovpligtige og stående 
udvalg. Udvalgene har til hovedopgave at gennemgå og afgive 
betænkning om de lov- og beslutningsforslag, som Inatsisartut 
henviser til udvalgsbehandling. Udvalgene holder sig tillige ajour 
med deres arbejdsområde og fører tilsyn med, at forvaltningen 
under Naalakkersuisut holder sig inden for lovens rammer. Hvert 
udvalg består af fem medlemmer (eller hvor særlige forhold gør 
sig gældende af syv) af Inatsisartut. Valg til udvalgene foreta-
ges ved anvendelse af d’Hondts metode.
Grundet udskrivelse af valg den 1. oktober stoppede alt ud-
valgsarbejde, indtil udvalgene konstituerede sig på ny efter 
valget den 15. december. Nykonstitueringen medførte ikke 
ændringer i udvalgsstrukturen. 
Valget til Inatsisartut betød også, at der ikke blev afholdt en 
almindelig efterårssamling, hvorfor aktiviteterne i udvalgene 
har været mindre end normalt.

Aktiviteter i udvalgene
Lovpligtige udvalg
Formandskab  
(5 medlemmer)
Finans- og Skatteudvalg  
(7 medlemmer)
Lovudvalg (5 medlemmer) 
Revisionsudvalg  
(5 medlemmer) 
Udenrigs- og Sikkerheds-
politisk Udvalg 
(5 medlemmer)
Udvalg for Forretnings- 
ordenen (8 medlemmer)
Udvalg til Valgs Prøvelse  
(5 medlemmer)

Stående udvalg
Anlægsudvalg  
(5 medlemmer)
Erhvervsudvalg  
(7 medlemmer)
Familie- og Sundhedsudvalg 
(7 medlemmer)
Fiskeri-, Fangst- og Land-
brugsudvalg (7 medlemmer)
Frednings- og Miljøudvalg  
(5 medlemmer)
Råstofudvalg (7 medlemmer)
Udvalg for Kultur, Uddan-
nelse, Kirke og Forskning  
(5 medlemmer)
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Udvalgenes virksomhed

Udvalg

Orienterings­
rejser  

og -møder
Udvalgs- 

møder

Betænk­
ninger/ 
Tillægs­

betænkninger

Samråd med  
Naalakker­

suisut Foretræder
Lovpligtige udvalg
Formandskabet 3 20 0 0 0
Finans- og Skatteudvalg 5 31 15 9 5
Lovudvalg 4 4 4 3 0
Revisionsudvalg 1 8 0 0 0
Udenrigs- og 
Sikkerhedspolitisk Udvalg 9 2 0 0 0
Udvalg for Forretningsordenen 0 1 0 0
Udvalg til Valgs Prøvelse 0 7 0 0 0
Stående udvalg
Anlægsudvalg 22 17 7 1 1
Erhvervsudvalg 1 17 13 3 0
Familie- og Sundhedsudvalg 8 13 8 5 0
Fiskeri-, Fangst- og  
Landbrugsudvalg 7 13 5 4 4
Frednings- og Miljøudvalg 3 3 1 1 0
Udvalg for Kultur, Uddannelse,  
Forskning og Kirke 7 11 8 1 3
I alt 70 146 124 27 13

Kontaktudvalgsmødet blev afholdt i Ilulissat og Qeqertarsuaq 
i dagene 25.-28. august.
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Formandskabet for Inatsisartut
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 360.493 96.643 58.184 574.356

Orienteringsrejser og -møder 3 4 2 3

Udvalgsmøder 38 41 14 20

Formandskabet for Inatsisar- 
tut og Folketingets Præsidi
um afholder årligt et kontakt-
udvalgsmøde, der finder sted 
skiftevis i Grønland og Dan-
mark. Kontaktudvalget ud- 
veksler parlamentariske er-
faringer og drøfter emner af 
fælles interesser. Danmark 
er vært ved næste kontakt-
udvalgsmøde i sensommeren 
2015.

Kontaktudvalgsmøde med Folketingets Præsidium
Det årlige kontaktudvalgsmøde mellem Folketingets præsidium 
og Formandskabet for Inatsisartut fandt sted i Ilulissat og Qe-
qertarsuaq i dagene 25.-28. august. 
Landenes politiske situation blev drøftet. Det blev understre-
get, at en erfaringsudveksling på parlamentarisk plan og mulig-
heden for drøftelse af fællesudfordringer er vigtig, ikke mindst 
i disse år, hvor interessen for Grønland er stor i Folketinget. 
Konkret blev det diskuteret, hvordan man kan gøre samlingerne 
i Folketinget og Inatsisartut mere attraktive for medierne og 
befolkningen generelt. Et af målene for Folketinget er blandt 
andet, at få øget medieinteressen for det parlamentariske 
arbejde. Fordele og ulemper ved en direkte TV-transmission af 
eksempelvis spørgetimerne blev drøftet, og hvordan de nord-
atlantiske medlemmer af Folketinget fremover kan inddrages 
i spørgetimerne. Desuden blev arbejdsgange i forbindelse med 
lovgivning, som skal til høring i Grønland, debatteret.

Formandskabsseminar
Der blev afholdt formandskabsseminar i København den 25. og 
26. februar med henblik på drøftelse af mulige ændringer af 
Inatsisartuts forretningsorden, men også i øvrige regelsæt, som 
regulerer Inatsisartuts virke. Seminaret havde det formål at 
fremme arbejdet og hæve kvaliteten i arbejdet for det samlede 
Inatsisartut.
Under seminaret gennemgik Formandskabet regelsættene 
enkeltvist og diskuterede, hvorvidt den gældende retstilstand 
eller praksis kan give anledning til ændringer i forretningsor-
denen, i anden lovgivning eller i praksis. Bl.a. blev antallet af 
udvalgsmedlemmer, taletiderne, Inatsisartutlov om tilskud til 
partierne, løbende indsendelse af forespørgselsdebatter m.m. 
diskuteret. Dette resulterede i udarbejdelse af et forslag til 
revision af forretningsordenen og love der regulerer Inatsisar-
tut. Forslaget bortfaldt ved udskrivelsen af valg, men påregnes 
genfremsat på FM2015 af det nye formandskab.

Kontaktudvalget ved Arktisk 
Station.
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Anlægsudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. - -  4.425  263.718

Orienteringsrejser og -møder - - 8 22

Udvalgsmøder - - 14 17
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger - - 4 7

Samråd med Naalakkersuisut - - 1 1

Foretræder - - 1 1

Fokusområder 
Anlægsudvalgets fagområder har i hele perioden spændt bredt 
og dækket over en lang række af Selvstyrets nettostyrede 
virksomheder, selvstyreejede aktieselskaber, Selvstyrets ejen-
domme samt infrastruktur og beredskabsområdet. 
Det samlede område er af stor betydning for hele samfundet. 
Anlægsudvalget har derfor lagt speciel vægt på, hvorledes de 
samfundsmæssige opgaver vil kunne løses mere effektivt, såle-
des borgerne vil opleve et mere direkte udbytte for de betalte 
ydelser samtidig med, at samfundet fastholder de fælles vær-
dier.
Anlægsudvalget har i den forbindelse arbejdet med den plan-
lagte nye havn i Nuuk, krydssubsidiering internt i Nukissiorfiit 
og Mittarfeqarfiit samt mulige barrierer for bedre konkurrence 
på området for passagertrafik. 
Videre har Anlægsudvalget i perioden arbejdet på et fremsat 
lovforslag om tilførsel af yderligere ansvar til kommunerne 
på beredskabsområdet. I den forbindelse er Naalakkersuisut 
anmodet om status på materiel og mandskab over hele landet. 
Dette arbejde er ikke fuldendt ved valgets udskrivning, men det 
forventes at det behandlede lovforslag vil blive genfremsat. 
Endelig har udvalget arbejdet med spørgsmål om muligheder for 
nedbringelse af driftsomkostninger for såvel private som det 
offentlige gennem investeringer i infrastruktur, anlæg og bedre 
udnyttelse af eksisterende ressourcer.

Samråd
4. april: Anlægsudvalget, Fi-
nans- og Skatteudvalget samt 
Erhvervsudvalget indkaldte 
Formanden for Naalakkersu-
isut, Naalakkersuisutmedlem-
met for Infrastruktur, Naa
lakkersuisutmedlemmet for 
Erhverv og Råstoffer og Naa
lakkersuisutmedlemmet for 
Finanser vedrørende Sikuki 
Harbour. 
Det var alene Naalakkersui
soq for Infrastruktur der del-
tog i samrådet trods alle de 
øvrige medlemmer af Naalak-
kersuisuts udtrykkelige ind-
kaldelse.

Foretræder
14. maj: Møde med aktører 
indenfor beredskabsområdet 
med henblik på tilvejebrin-
gelse af beslutningsgrundlag 
i forbindelse med aktuel lov-
givningsproces om overdra-
gelse af yderligere ansvar til 
kommunerne.
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Orienteringsmøder og -besøg
4.-11. marts: Orienteringsrejse til Kangerlussuaq, København og 
Oslo.
4. marts: Møde med SAR-piloterne i Kangerlussuaq, hvor udval-
get blev orienteret om materiel og arbejdsforhold. 
5. marts: Møde med Rambøll omkring aktuelle og fremtidige 
udfordringer på infrastrukturområdet. 
5. marts: Møde med Forsvarsministeriets beredskabskontor om 
SAR-beredskabet.
5. marts: Møde med repræsentanter for Aalborg lufthavn, hvor 
udviklingsmuligheder for mindre lufthavne og beredskabet blev 
drøftet. 
6. marts: Møde med trafikstyrelsen om indretning, planlægning 
og drift af lufthavne samt nationale og internationale regulati-
ver og retningslinjer. 
7. marts: Møde med Avinor A/S om udvikling og drift af mindre 
lufthavne, herunder specielt med fokus på muligheder for effek-
tiviseringer og muligheder for forbedrede transportmuligheder 
ved anvendelse af mindre flytyper.
7. marts: Møde med Kommunal- og Moderniseringsdepartemen-
tet, hvor muligheder for erhvervsudvikling i yderområder med 
begrænset befolkning blev drøftet. Herunder de infrastruktur-
mæssige forudsætninger i form af veje og effektiv transport. 
7. marts: Møde med sekretæren for det Norske Stortings 
Transport- og Kommunikationsudvalg, hvor arbejdsgangen i 
Stortinget blev gennemgået samt givet en status på aktuelle 
transport- og logistiske udfordringer i Norge. 
10. marts: Møde med Samfærdselsdepartementet, hvor udfor-
dringer og mulige løsninger på infrastrukturelle udfordringer 
blev drøftet. Videre drøftedes spørgsmål om ansvar for flysik-
kerhed og krydssubsidiering samt fordele ved langsigtet poli-
tisk fastlagte strategier på trafikområdet. 
10. marts: Møde med Den kongelige Danske ambassade i Oslo, 
hvor udvalgets erfaringer blev drøftet og der blev draget paral-
leller med såvel grønlandske som andre landes forhold. 
10. marts: Møde med det norske luftfartstilsyn, hvor internatio-
nale og nationale regler blev gennemgået. Videre blev de opnåe-
de og forventede fordele ved ændringer af beflyvningsmønstre 
drøftet. 



48

22. marts: Miniseminar om boligmarkedet og boligpolitik. Semi-
naret var arrangeret af Økonomisk Råd og Departementet for 
Finanser. 
28. april: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Infra-
struktur om aktuelle og kommende tiltag på infrastrukturområ-
det. 
2. maj: Besøg hos Arktisk Kommando i samarbejde med Fred-
nings- og Miljøudvalget samt Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk 
Udvalg. Oplæg ved chefen for Kommandoen, Stig Østergaard 
Nielsen, om Kommandoens aktuelle og fremtidige udfordringer 
samt beredskab og havovervågning. 
5. maj: Seminar om offentligt-privat samarbejde i Katuaq,  
arrangeret af Sermersooq Business Council og Grønlands  
Arbejdsgiverforening. 
12. maj: Orienteringsbesøg hos Nukissiorfiits nødelværk i Nord-
havnen i Nuuk. Fokus var på tekniske vilkår og muligheder. 
12. maj: Udvalget afholdt orienteringsseminar om lovgivningen 
på beredskabsområdet. 
19. maj: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Infra-
struktur og Trafik i samarbejde med Finans- og Skatteudvalget. 
Mødet omhandlede primært de forestående forhandlinger om 
servicekontrakter på passagertrafikområdet. 
23.-26. maj: Udviklingskonference for de mindre bosteder i 
Ilulissat omhandlende blandt andet muligheder for udvikling og 
anlægsopgaver. 
5. august: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Infra-
struktur og Trafik i samarbejde med Finans- og Skatteudvalget. 
Mødet omhandlede primært de igangværende forhandlinger om 
servicekontrakter på passagertrafikområdet. 
4. september: Udvalget var inviteret til at deltage i brugermøde 
i Nautisk Udvalg med henblik på at orientere sig om samarbej-
det i udvalget samt hvorledes området udvikler sig med såvel 
igangværende som planlagte projekter. 
23.-24. september: Bygge- og anlægsseminar arrangeret af De-
partementet for Boliger i samarbejde med Grønlands Arbejdsgi-
verforening.
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Erhvervsudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 279.054 143.661 29.809 1  94.440

Orienteringsrejser og -møder 1 11 2 1

Udvalgsmøder 16 32 9 17
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 20 2 13

Samråd med Naalakkersuisut 2 7 2 3

Foretræder 1 2 0 0

Orienteringsmøder
2. maj: Orienteringsmøde med 
Grønlands Arbejdsgiverfor-
ening om markedsføringslo-
ven.

Samråd
4. april: Fælles samråd med 
Anlægsudvalget, Finans- og 
Skatteudvalget samt Er-
hvervsudvalget, hvor udval-
gene indkaldte Formanden for 
Naalakkersuisut, Naalakker-
suisoq for Finanser, Naalak-
kersuisoq for Infrastruktur og 
Naalakkersuisoq for Erhverv 
og Råstoffer. Samrådet dre-
jede sig om Sikuki Harbour.
2. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Erhverv og Rå-
stoffer om koncession til tu-
risme. 
31. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Natur og Miljø 
om vandkraftloven.

1 I beløbet er Råstofudvalget ikke medtaget.

Seminarer og konferencer 
25. januar: Medlemmer fra udvalget deltog ved offentliggørelse 
af rapporten ”Til gavn for Grønland”. 
9. maj: Grønlandsk erhvervskonference på Christiansborg. 
Formålet med erhvervskonferencen var at fremme en konstruk-
tiv dialog med erhvervslivet om fremtidige arbejdspladser for 
grønlandske studerende i forbindelse med grønlandske er-
hvervsprojekter. 
23.-26. maj: Medlemmer fra udvalget deltog på udviklingskon-
ference i Ilulissat for de mindre bosteder. 
2. juni: Udvalget deltog i høring om Grønlands Olie- og Mineral
strategi 2014-18.

Offentlig høring om Grønlands Olie- og Mineralstrategi 2014-18  
i Katuaq den 2. juni.
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Familie- og Sundhedsudvalg 
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 5.496 302.810 424.718  202.563

Orienteringsrejser og -møder 4 17 14 8

Udvalgsmøder 11 25 16 13
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 6/1 17 5 8

Samråd med Naalakkersuisut 0 2 8 5

Foretræder 0 2 1 0

Samråd
17. februar: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Familie og 
Justitsvæsen om hjemløse og 
genhusning. 
27. februar: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Sundhed og 
Infrastruktur om forhold for 
pårørende til patienter visi-
teret til indlæggelse udenfor 
hjembyen. 
31. marts: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Sundhed og 
Infrastruktur om forholdene 
på psykiatrisk afdeling A1 på 
Dronning Ingrids Hospital. 
17. maj: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Familie og 
Justitsvæsen om besøgsfri-
rejser for anbragte handicap-
pede. 
26. september: Samråd med 
Naalakkersuisoq for Familie 
og Justitsvæsen om handle-
planer for anbragte børn og 
unge og opfølgning på ved-
taget beslutningsforslag FM 
2014/66 om blandt andet for-
hold for forældre til anbragte 
børn og unge. 

Orienteringsrejser
14.-20. august: Orienteringsrejse til Upernavik distrikt for at få 
et nærmere indblik i leveforholdene i området. Foruden selve 
Upernavik lykkedes det udvalget at besøge bygderne Kanger
suatsiaq, Tasiusaq, Innaarsuit, Naajaat og Aappilattoq. 

Orienteringsmøder
21. marts: Lovteknisk møde om forslaget FM 2014/137 om 
hjælp til børn og unge. 
26. marts: Konference om udviklingshæmmede i Grønland i dag 
– udfordringer og muligheder.
31. marts: Besøg hos og orienteringsmøde med Sundhedskar-
tellet PKK.
10. april: Orienteringsmøde med Formanden for KANUKOKA om 
lovforslaget om børn og unge. 
25. april: Orienteringsmøde om diverse forhold i sundhedsvæ-
senet, herunder en redegørelse om Naalakkersuisuts sundheds-
politiske målsætninger, den Nationale Sundhedsstrategi  
2014-17, orientering om arbejdet med styrkelse af det palliati-
ve tilbud, den kommende redegørelse om de samfundsmæssige 
gevinster ved vederlagsfri misbrugsbehandling, det igangvæ-
rende arbejde med at revidere alkohollovgivningen, patientled-
sagelse og om sundhedsvæsenets økonomi. 
2. maj: Orienteringsbesøg ved A1 og Patienthotellet ved Dron-
ning Ingrids hospital. 
19. maj: Orienteringsmøde hos Børnetalsmanden. 
14. og 15. juni: Nordisk seminar i Nuuk om udviklingshæmmede 
børn og unge.
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Finans- og Skatteudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 2.645 348.482 607.859  519.451

Orienteringsrejser og -møder 0 9 6 5

Udvalgsmøder 26 47 35 31
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 3/1 5/1 15 15

Samråd med Naalakkersuisut 3 14 10 9

Foretræder 1 2 0 5

Samråd
16. januar: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Boliger. 
20. februar: Samråd med 
Naalakkersuisoq for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug.
26. februar: Samråd med 
Naalakkersuisoq for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug.
4. april: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Sundhed og In-
frastruktur. 
7. april: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Boliger. 
30. april: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Finanser og In-
denrigsanliggender. 
13. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Finanser og In-
denrigsanliggender.
27. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug.
29. september: Samråd med 
Formanden for Naalakkersui
sut. 

Orienteringsmøder
28. april: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Sundhed 
og Infrastruktur. 
2. maj: Møde med Fiskeri,- Fangst- og Landbrugsudvalget. 
7. maj: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug.

Orienteringsrejser
18.-20. juni: Finans- og Skatteudvalget ønskede at høre om 
skattesystemet på Færøerne. Udvalget havde særlig interesse 
i at vide noget om, hvordan forvaltning af skatter foregår, og 
hvordan man på Færøerne griber sagen an med henblik på, at 
minimere restancer i relation til skat og i forbindelse med andre 
offentlige ydelser. Udvalget ønskede desuden at høre om de 
demografiske udfordringer særligt i relation til unge og uddan-
nelse. 
21.-26. august: Finansudvalget afholdt sit årlige budgetse-
minar i Upernavik. I løbet af disse dage gennemgik udvalget 
finanslovsforslaget for 2015 bl.a. med henblik på at stille Naa
lakkersuisut spørgsmål vedr. forslaget.
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Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 107.549 116.296 292.485  333.473

Orienteringsrejser og -møder 8 9 7 7

Udvalgsmøder 16 15 8 13
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 3/1 8 2 5

Samråd med Naalakkersuisut 3 3 2 4

Foretræder 0 1 0 4

Samråd
10. april: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug omkring fiskeri-
licenssystemet og de forhen-
værende Arctic Green Food 
indhandlingsanlæg. 
14. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug omkring land-
brugsområdet.
28. maj: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Fiskeri, Fangst 
og Landbrug omkring ændring 
af forvaltningsområderne for 
det kystnære fiskeri efter 
hellefisk.
11. september: Samråd med 
Naalakkersuisoq for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug omkring 
forslag til Finanslov for 2015. 

Foretræder 
4. april: Foretræde vedrø-
rende de tekniske bevarings-
foranstaltninger i fiskeriet v. 
KNAPK. 

Orienteringsmøde
2. maj: Møde med Finans- og Skatteudvalget med henblik på at 
drøfte Naalakkersuisoqs tillægsbevillingssag nr. 14-662 (frem-
rykning af renoverings- og anlægsopgaver).

Orienteringsrejser
4.-5. februar: To repræsentanter fra udvalget deltog i semi-
nar omkring indhandlingsmulighederne i Qeqqata Kommunia, 
Maniitsoq.
1. maj: Orienteringsmøde med Departementet for Fiskeri, 
Fangst og Landbrug omkring sælskindskampagnen ”Inuit Sila”, 
Nuuk. 
23.-26. maj: To repræsentanter fra udvalget deltog i den af Naa
lakkersuisut organiserede udviklingskonference for de mindre 
bosteder, Ilulissat.
30. maj-1. juni: To repræsentanter fra udvalget deltog i fiskeri-
seminar arrangeret af Qaasuitsup Kommunia, Upernavik. 
26.-28. juni: To repræsentanter fra udvalget deltog i de Sam-
virkende Fåreholderforeningers (SPS) generalforsamling samt 
Konsulentdagen, Narsaq. 
2. august: Udvalgsformanden deltog i årsmødet i de kystnære 
fiskere og fangeres organisation (SQAPK), Ilulissat.
10.-15. september: Orienteringsrejse, hvor fire af udvalgets 
medlemmer besøgte Royal Greenlands produktionsanlæg i hhv. 
Ilulissat, Qasigiannguit og Koszalin (Polen). 
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23. april: Royal Greenland re-
degjorde for udviklingen i det 
selvstyre ejede selskab, her-
under selskabets nye strategi 
”North Atlantic Champion”.
24. april: Foretræde vedrø-
rende punkt FM2014/120 
(makrelafgift). Udvalget mod-
tog en erhvervsgruppe bestå-
ende af repræsentanter fra 
hhv. Sermilik ApS, Sigguk A/S, 
KNAPK og NUSUKA. 

Frednings- og Miljøudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 178.071 - -48.323 1  271.951

Orienteringsrejser og -møder 10 - 4 3

Udvalgsmøder 12 - 9 3
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 - 1 1

Samråd med Naalakkersuisut 1 - 1 1

Foretræder 0 - 0 0

Orienteringsmøder
28. april: Videokonference med repræsentant fra Det Økologi-
ske Råd om blandt andet NOx udledninger og andre luftbårne 
forurenende stoffer, som man særligt skal være opmærksomme 
på i forbindelse med råstofefterforskning og råstofudvinding.
2. maj: Orienteringsbesøg ved Arktisk Kommando. 
13. maj: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Natur og 
Miljø om orienteringsbesøg til Zackenberg og miljøsiden af Olie 
og Mineralstrategien 2014-2018.
19. maj: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Natur og 
Miljø om affaldssektorplan og miljøfond. 
26. maj: Deltagelse i indvielse af ny miljøafdeling på Naturinsti-
tuttet. 

Fokusområder
Udvalget har særligt haft fokus på landbrugsområdet. Det skal 
ses i sammenhæng med beslutningsforslag FM2014/45 om at 
fremme selvforsyning inden for landbruget. Inatsisartut fulgte 
udvalgets indstilling om, at der i Finansloven for 2015 skulle 
afsættes minimum 15 mio. kroner til støtte og udvikling af land-
bruget og at midlerne fordeles med udgangspunkt i Landbrugs-
kommissionens betænkning. Udvalget har efterfølgende haft 
Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug i samråd, for at 
drøfte finansieringen af beslutningsforslaget.

Samråd
4. april: Samråd med Naalak-
kersuisoq for Natur og Miljø 
om påtænkt ændring af em-
ballagebekendtgørelsen.

NOx udledninger
NOx er nitrøse gasser, der ho-
vedsagelig består af nitrogen-
oxid, NO, og nitrogendioxid, 
NO2 – især nitrogendioxid er 
giftig at indånde.

1 �Overskuddet skyldes en aflyst udvalgsrejse, som allerede blev betalt i 2012 
og refunderet i 2013.
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Orienteringsrejse
13.-16. august: Udvalget var sammen med Naalakkersuisoq for 
Miljø og Natur repræsenteret i en delegation, der gennemførte 
en orienteringsrejse til Zackenberg og Daneborg i Nordøstgrøn-
land. Delegationen blev under besøget orienteret om miljø- og 
naturforholdene og de aktuelle forskningsindsatser og udfor-
dringer i områderne.
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Lovudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 193.922 288.030 159.854  74.545

Orienteringsrejser og -møder 3 5 6 4

Udvalgsmøder 10 16 10 4
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 7 6/1 5 4

Samråd med Naalakkersuisut 1 1 1 3

Foretræder 2 4 0 0

Orienteringsmøder
20. marts: Møde med Lands-
dommeren og Formanden for 
Kredsdommerforeningen.
24. marts: Møde med Domme-
ren v. Retten i Grønland.
23. maj: Orienteringsbesøg 
ved kredsretten i Ilulissat. 
25. maj: Orienteringsbesøg på 
politistationen i Ilulissat.

Konference
23.-25. maj: Udviklingskonference for de mindre bosteder i 
Ilulissat.

Samråd
26. januar: Samråd med Formanden for Naalakkersuisut vedr. 
lovforslaget om juridisk faderløse og Inatsisartuts henstilling 
om, at Staten yder en form for kompensation til hidtil juridisk 
faderløse, som får fastslået faderskab, men med forslaget 
afskæres fra arv, samt til juridisk faderløse, som hindres i at få 
fastslået faderskab, som følge af at en sag om bidragspligt er 
bortkommet eller ikke kan lokaliseres. 
4. april: Samråd med Medlem af Naalakkersuisut for Familie- 
og Justitsvæsen i forbindelse med udvalgets behandling af 
EM14/135 om en styrket indsats for kredsretterne. 
10. april: Samråd med Formanden for Naalakkersuisut vedr. 
Naalakkersuisuts opfølgning på: 
1.	 Forslaget til lov om ændring af lov nr. 197 af 16. juni 1962 

for Grønland om børns retsstilling og lov nr. 154 af 27. maj 
1964 arvelov for Grønland.

2.	 Inatsisartuts henstilling om, at Staten yder en form for 
kompensation til hidtil juridisk faderløse, som får fastslået 
faderskab, men med forslaget afskæres fra arv, samt til 
juridisk faderløse, som hindres i at få fastslået faderskab, 
som følge af at en sag om bidragspligt er bortkommet eller 
ikke kan lokaliseres.

Medlemmer fra Lovudvalget 
deltager i Bygdekonferencen i 
Ilulissat i dagene 22.-26. maj.
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Revisionsudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 72.872 208.609 109.717 795.136

Orienteringsrejser og -møder 1 2 1 1

Udvalgsmøder 9 5 4 8
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 1 1    0 1

Samråd med Naalakkersuisut 1 1 0 0

Foretræder 0 0 0 0

Revisionsudvalget på besøg i 
Løgtingið (Lagtinget).

Revisionsudvalget i en af Tórs-
havns bybusser med gratis ad-
gang.

1 Grundet valgudskrivel-
sen blev udvalgets arbejde 
med betænkning vedr. god-
kendelse af Landskassens 
regnskab for 2013 afbrudt. 
Behandlingen af regnskabet 
og betænkningsafgivelsen 
blev flyttet til 2015.

Orienteringsrejse
Revisionsudvalget var i perioden 5. til 8. august på besøg hos 
de færøske Lagtingsrevisorer og den færøske Landsrevisor. 
Udvalget blev bl.a. orienteret om en nyligt oprettet udbudspor-
tal, hvor offentlige myndigheder er forpligtet til at opslå indkøb 
af varer og serviceydelser over et vist beløb. Portalen er opret-
tet for at opnå besparelse – og ikke mindst for at skabe større 
åbenhed om det offentliges ressourceforbrug. Den færøske 
Landsrevisor orienterede udvalget om den netop afsluttede 
redegørelse ”Hjemmestyret som ejer”, som omhandler det færø-
ske hjemmestyres ejerrolle i selskaber og fonde og skaber et 
overblik over regler mv., der har betydning for driften af sel-
skaberne. Redegørelsen er mundet ud i en række anbefalinger, 
herunder at der formuleres en ejerpolitik, som kan danne grund-
lag for det offentliges ageren overfor selskaberne. 

Revisionsudvalgets konsensusprincip
Selvom medlemmerne i Revisionsudvalget repræsenterer 
forskellige politiske partier, tilstræber udvalget altid at ar-
bejde upolitisk og at udtale sig i enighed. Princippet om enighed 
gælder også, når Revisionsudvalget beder den af Inatsisartut 
udpegede revisor om at gennemføre en undersøgelse. 
Revisionsudvalget har ikke selv sanktionsmuligheder over for 
Naalakkersuisut. Udvalgets opgave består i at oplyse Inatsi
sartut om udvalgets vurdering af, hvordan Naalakkersuisut har 
gennemført Inatsisartuts beslutninger og anvendt bevillingerne. 
Dette sker gennem Revisionsudvalgets orienteringer, beretnin-
ger og i betænkningen over Landskassens regnskab.
Revisionsudvalget kan indstille, at Inatsisartut træffer beslut-
ning i en sag, men det er kun Inatsisartut, der kan beslutte evt. 
politiske konsekvenser for et medlem af Naalakkersuisut.
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Råstofudvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 0 - 143.350  487.227

Orienteringsrejser og -møder 0 - 3 0

Udvalgsmøder 1 - 9 9
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 - 2 2

Samråd med Naalakkersuisut 0 - 2 2

Foretræder 0 - 0 0

Samråd
17. marts: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Erhverv og 
Råstoffer om videnskabeligt 
samarbejde med Sydkorea på 
råstofområdet. 
5. maj: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Erhverv og 
Råstoffer om ændringer i Rå-
stofloven. 

Orienteringsrejse
31. januar-10. februar: Studietur til Australien sammen med 
Naalakkersuisoq for Erhverv og Råstoffer og Medlem af Naa
lakkersuisut for Miljø og Natur. Rejsen havde blandt andet til 
formål at bibringe delegationen fra Grønland en øget indsigt i, 
hvordan de australske myndigheder regulerer udvindingen af 
uran og andre radioaktive mineraler. 
Under turen blev der aflagt besøg i Olympic Dam, som er en 
kobbermine med så stor biproduktion af bl.a. uran, at den er en 
af verdens største uranminer, samtidig var der et besøg i kultur-
centeret i den nærliggende by, hvor alle minearbejderne havde 
deres boliger. Der blev endvidere aflagt besøg i flere ministe-
rier, herunder Energiministeriet og Miljøministeriet. Endelig 
blev der aflagt besøg på en atomreaktor, som anvendtes dels til 
forsøg, men som samtidig fremstiller hovedparten af de radio-
aktive sporstoffer, der anvendes på sygehuse verden over, bl.a. i 
forbindelse med behandling af kræft.
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Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 524.685 94.939 429.471  330.455

Orienteringsrejser og -møder 3 6 11 9

Udvalgsmøder 9 14 5 2
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 1 1 0

Samråd med Naalakkersuisut 4 1 1 0

Foretræder 0 0 0 0

Orienteringsrejser
17.-25. maj: Repræsentanter 
fra udvalget deltog i 2. halvdel 
af den 13. session af FN’s Per-
manente Forum for Oprinde-
lige Folk i New York, hvor orga-
niseringen af den kommende 
Verdenskonference for Oprin-
delige Folk blev behandlet.
21.-24. juli: Én repræsen-
tant fra udvalget deltog i den  
12. Generalforsamling for Inuit 
Circumpolar Council i Inuvik, 
Canada, hvor organisationens 
40 års jubilæum samtidig blev 
fejret. Emnet for Generalsam-
lingen var One Arctic – One Fu-
ture. 
22.-23. september: To repræ-
sentanter fra udvalget deltog 
i FNs Verdenskonference for 
Oprindelige Folk. Ved Verdens-
konferencen blev et handlings-
orienteret slutdokument ved-
taget. Det er forventningen, 
at dokumentet vil udgøre en 
effektiv ramme for det videre 
arbejde med at styrke imple-
menteringen af oprindelige 
folks rettigheder.

Orienteringsmøder
2. maj: Orienteringsbesøg hos Arktisk Kommando.
23. maj: Orienteringsmøde med Ålands regeringsleder Camilla 
Gunell.
1. juli: Orienteringsmøde med en delegation fra Nunavut med 
premierminister Peter Taptuna og uddannelsesminister Paul 
Quassa som delegationsledere. Delegationen besøgte Nuuk i 
dagene 30. juni-4. juli. 
1. september: Orienteringsmøde med de Danske Statsrevisorer.
4. september: Orienteringsmøde med det færøske udenrigsud-
valg.
15. september: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for 
Udenrigsanliggender. Udvalgets møder med Naalakkersuisoq 
for Udenrigsanliggender er dels orienteringer af generel karak-
ter om den udenrigspolitiske situation, om kommende begiven-
heder og dels fortrolige orienteringer.

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg deltager i UNPFII
13. session i dagene 19.-23. maj.
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Udvalg for Forretningsordenen
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 0 0 0 0

Orienteringsrejser og -møder 0 0 0 0

Udvalgsmøder 1 2 3 1
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 0 0 0 1

Samråd med Naalakkersuisut 0 0 0 0

Foretræder 0 0 0 0

Udvalget for Forretningsor-
denen har som sine væsent-
ligste aktiviteter behandlet 
et antal tillægsbevillingsan-
søgninger, som dels har været 
nødvendiggjort af dannelsen 
af et nyt parti i Inatsisartut og 
dels af ændringerne i Inatsi-
sartuts sammensætning ved 
valget i november. Der hen-
vises til forslag til tillægsbe-
vilingsloven for 2014, aktivi-
tetsområde 01.

Inatsisartuts Formandskab udgør sammen med en af Inatsi
sartut valgt repræsentant for hvert parti eller kandidatfor-
bund, der ikke er repræsenteret i formandskabet, Inatsisartuts 
Udvalg for Forretningsordenen. Inatsisartut vælger samtidig 
personlige suppleanter for hver repræsentant for hvert parti 
eller kandidatforbund, der ikke er repræsenteret i formandska-
bet, såfremt dette er muligt.
Udvalget har det øverste ansvar for godkendelse af formand-
skabets forslag til Inatsisartuts budget. Det er formandskabets 
opgave at udarbejde budgettet, hvorefter Udvalget for Forret-
ningsorden godkender det. 
Udvalget træder herudover kun sammen efter behov, og i det 
omfang Inatsisartut anmoder udvalget om det. 

Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 3.259 243.461 245.848 164.593

Orienteringsrejser og -møder 12 9 4 7

Udvalgsmøder 19 18 13 11
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 11 12 5 0

Samråd med Naalakkersuisut 3 6 3 1

Foretræder 3 5 1 3

Orienteringsmøder
24. januar: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Uddan-
nelse, Kirke, Kultur og Ligestilling omkring planer og igangvæ-
rende projekter.

Samråd
23. april: Samråd med Naa
lakkersuisoq for Uddannelser, 
Kirke, Kultur og Ligestilling 
vedr. forslag til Inatsisartutlov 
om radio- og TV-virksomhed. 
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Kulturudvalgets orienteringsbesøg hos EPI (Sammenslutning af 
kulturelle interesseforeninger) den 3. juni.

Foretræder
2. maj: Foretræde med Inoo
qat (Forældreforening for ud-
viklingshæmmede) samt IPIS 
(Viden- og Rådgivningscenter 
om Handicap).
21. maj: Foretræde med Stu-
denterforeningen Ili Ili (Stu-
derendes sammenslutning i 
Ilimmarfik) om de studeren-
des forhold, specielt omkring 
deres levevilkår og aktuelle 
problemstillinger.

13.-24. marts: To af udvalgets medlemmer deltog ved afholdel-
sen af AWG 2014 i Fairbanks, Alaska.
27. marts: Orienteringsmøde med Naalakkersuisoq for Uddan-
nelse, Kirke, Kultur og Ligestilling omkring en række igangvæ-
rende sager, bl.a. vedr. forslag til Inatsisartutlov om radio- og 
TV-virksomhed.
3. juni: Orienteringsbesøg hos EPI (Sammenslutning af kultu-
relle interesseforeninger).
14.-15. juni: Tre medlemmer deltog i et seminar om udviklings-
hæmmende børn og unge arrangeret af landsforeningerne 
”Inooqat ” (Forældreforening for udviklingshæmmede) og 
”Landsforeningen LEV” i Nuuk.
18. juni: Tre medlemmer deltog i sprogseminaret afholdt af 
Nalaakkersuisoq for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling i 
Nuuk. 
12.-14. august: Udvalgets formand deltog i Sorlaks (Fællesråd 
for børne- og ungdomsorganisationerne i Grønland) generalfor-
samling samt dets 30 års jubilæum i Nuuk.
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Udvalg til Valgs Prøvelse
2011 2012 2013 2014

Udgifter i kr. 0 0 0 0

Orienteringsrejser og -møder 0 0 0 0

Udvalgsmøder 5 2 0 7
Betænkninger/ 
Tillægsbetænkninger 2 0 0 0

Samråd med Naalakkersuisut 0 0 0 0

Foretræder 0 0 0 0

Der er ikke gennemført fore-
træder, samråd, rejser eller 
afgivet betænkninger. 

Enhver, som har valgret (stemmeret) til Inatsisartut, er også 
valgbar, ”med mindre vedkommende ved endelig dom eller 
bødevedtagelse er pålagt en kriminalretlig foranstaltning for et 
forhold, der i almindeligt omdømme gør ham uværdig til at være 
medlem af Landstinget”.1

Inatsisartut træffer selv afgørelse vedr. Inatsisartutmedlem-
mers tab af valgbarhed.2

Ved Inatsisartuts konstituering efter nyvalg afgiver et særligt 
nedsat udvalg, Inatsisartuts foreløbige Udvalg til Valgs Prø-
velse, indstilling til brug for Inatsisartuts godkendelse af de 
nyvalgte Inatsisartutmedlemmers valgbarhed. Udvalget består 
af Inatsisartuts aldersformand (hvilket vil sige det medlem af 
Inatsisartut, som har længst anciennitet) samt fire andre med-
lemmer, som udpeges af aldersformanden.3

Når Inatsisartuts foreløbige Udvalg til Valgs Prøvelse har 
afgivet indstilling, ophører det med at eksistere. Til erstatning 
for det foreløbige udvalg nedsættes et permanent Udvalg til 
Valgs Prøvelse, som i resten af valgperioden efter behov afgiver 
indstillinger om dels Inatsisartutmedlemmers og Inatsisartut-
suppleanters valgbarhed, dels Naalakkersuisutmedlemmers 
valgbarhed.4

1� Dette fremgår af § 4, stk.1, i landstingslov om valg til Grønlands Landsting.
2 �Det fremgår af § 3 i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut, samt af § 2 i 

Forretningsorden for Inatsisartut.
3 �Dette fremgår af § 1, stk. 2-3 i Forretningsorden for Inatsisartut.
4 �For så vidt angår Naalakkersuisutmedlemmers valgbarhed fremgår dette af § 22,  

stk. 4, i Inatsisartutlov om Inatsisartut og Naalakkersuisut.

  ina.gl/udvalg



62 Lagtingsformand Jógvan á Lajuni, formand for Inatsisartut Lars-Emil Johansen og Althingsformand 
Einar K. Gudfinnson på Vestnordisk Råds formandskabsmøde i Ilulissat i dagene 19.-21. juni.

Kapitel 12	
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Aktiviteter i Vestnordisk og  
Nordisk Råd
Vestnordisk Råd
Medlemmernes rejseforbrug 2011 2012 2013 2014
 kr. 630.444 790.013 540.404  890.338 

Parlamentarisk arbejde i 2014 Præsidiemøder Delegationsmøder Rådsmøder

4 3 1

Vestnordisk Råds temakonference
Formanden for Inatsisartut deltog på Vestnordisk Råds årlige 
temakonference, som blev afholdt på Sandoy på Færøerne den 
22. januar. På konferencen drøftedes muligheden for at styrke 
Vestnordens selvforsyning af fødevarer. 
Ét af de spørgsmål der blev behandlet var, om de tre lande vil 
være bedre i stand til at forstærke fødevaresikkerheden i et 
samarbejde frem for hver for sig.

Møde i Vestnordisk Råds præsidie
Vestnordisk Råds præsidie afholdt møde på Færøerne i marts 
måned med henblik på at ansættelse en ny Generalsekretær. 
Der var hele 41 ansøgere til stillingen, hvilket bevidner, at der er 
særdeles stor interesse for Vestnordisk Råds arbejde. 
Præsidiet ansatte, efter nøje gennemgang af ansøgningerne, 
Inga Dora Markussen fra Nuuk.

Vestnordisk Råds formandskabsmøde
Der blev afholdt møde i Vestnordisk formandskabsregi i dagene 
19.-21. juni i Ilulissat. Her drøftede Althingsformand Einar K. 
Gudfinnson og Lagtingsformand Jógvan á Lakjuni samt forman-
den for Inatsisartut Lars-Emil Johansen den aktuelle situation 
i landene. Formålet med møderne er at skabe en fælles forstå-
else landene i mellem og at kunne finde mulige samarbejdspro-
jekter og fællesudfordringer.

Vestnordisk Råds temakon- 
ference på Sandoy.

Vestnordisk Råds formand-
skabsmøde i Ilulissat.
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Vestnordisk Råds årsmøde på Vestmannaeyjar
Vestnordisk Råds årsmøde blev afholdt på Vestmannaeyar i 
dagene 1.–4. september.
Vestnordisk Råds årsmøde blev indledt ved overværelse af ud-
delingen af Vestnordisk Råds Børne- og Ungdomslitteraturpris, 
som gik til Andri Snær Magnason for hans roman “Tidskisten”. 
Nomineret til prisen var derudover Kathrine Rosing med “Nasaq 
teqqialik” fra Grønland og Bárð Oskarsson med ”Flata Kaninin” 
fra Færøerne. Børne- og Ungdomslitteraturprisen uddeles hvert 
andet år, og med æren følger kr. 60.000 kr.
Det har i mange år været et ønske fra Vestnordisk Råd, at 
mødes med ministre fra de respektive lande. På årsmødet var 
der således planlagt et møde med de vestnordiske udenrigs-
ministre. Efter mødet med udenrigsministrene var der møde 
i Vestnordiske Råds præsidie. Dagen blev afsluttet med en 
middag hos den islandske præsident, som tog imod Vestnordisk 
Råds medlemmer, sekretariatet, gæster og udenrigsministre i 
præsidentens residens. 
Som ny præsident i Vestnordisk Råd blev Bill Justinussen fra 
Færøerne valgt. Lars-Emil Johansen overtager posten ved næ-
ste årsmøde.
Under årsmødet var der inviteret oplægsholdere fra forskellige 
organisationer, som kom med input til forskellige samarbejds-
områder. Bl.a. var Egill Þór Níelsson inviteret, som har udarbej-
det en rapport. Rapporten vedrører samarbejdsmulighederne 
omkring fiskeri, handel og investering, frihandelszone, transport 
og infrastruktur, og nødberedskab mellem de vestnordiske 
lande. Rapporten vil danne grundlag for en behandling på tema-
konferencen i Aasiaat i begyndelsen af 2015.  

Vestnordisk Råd er et parla-
mentarisk samarbejdsorgan 
mellem Færøerne, Grønland 
og Island. Samarbejdet er for-
maliseret ved vedtagelsen af 
et charter, hvor reglerne for 
samarbejdet er fastsat.

Formandskabet i  
Vestnordisk Råd
Grønland havde formand-
skabet i Vestnordisk Råd fra 
august 2012 til august 2013. 
Efterfølgende overtog Is-
land formandskabet, og siden 
august 2014 varetager Færø-
erne formandskabet.

Vestnordisk Råds årsmøde på 
Vestmannaeyjar i dagene 1.-4. 
september.
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Det fremkom ligeledes, at der er et ønske om et samarbejde om 
oplysning om EUs sælskindsimportforbud og om grindefang-
sten på Færøerne, da det antages at forskellige meningsdanne-
re ikke er oplyst tilstrækkeligt med henblik på, at kunne forhin-
dre ødelæggelse af fangst og salg af produkter fra Grønland 
og Færøerne. Endelig forbereder Vestnordisk Råds præsidie 
markeringen af 30-året for Vestnordisk Råd under årsmødet på 
Færøerne i 2015.

Vestnordisk Råds rekommandationer
Før Vestnordisk Råds årsmøde var der fremsendt to rekomman-
dationer. 
Den ene rekommandation 1/2014 omhandlende Vestnordisk 
Råds medlemmers adgang til at kunne stille de respektive 
landes ministre spørgsmål på de samarbejdsområder der findes. 
Denne mulighed findes allerede i Nordisk Råd regi. Den anden 
rekommandation 2/2014 omhandlede skibes muligheder for at 
reducere svovlindholdet i brændstof, da det især er til skade for 
de omkringlevende mennesker og dyr, som lever ved kysten.
Begge rekommandationer blev vedtaget og vil blive forelagt de 
enkelte landes parlamenter.

Nordisk Råd  
Medlemmernes rejseforbrug 2011 2012 2013 2014

kr. 524.663 408.739 275.643 168.927

Nordisk Råd er et parlamentarisk samarbejdsorgan med 87 med-
lemmer fra henholdsvis Norge, Danmark, Sverige, Finland, Island 
og de selvstyrende lande Færøerne, Grønland og Åland. 
Inatsisartut har to medlemmer og to suppleanter i Nordisk Råd. 
I 2014 havde medlemmer/suppleanter fra Inatsisartut sæde i 
henholdsvis Kultur- og Uddannelsesudvalget og Miljø- og Natur-
ressourceudvalget.

Udvalgsmøder og parti­
politiske møder:
21.-22. januar	  
Møder i København, Danmark.
7.-8. april	  
Nordisk Råds temasession i 
Akureyri, Island.
26.-27. juni	  
Kultur- og Uddannelsesud-
valgets sommermøde i Oslo, 
Norge.   ina.gl/udvalg



66 Selvstyrepladsen foran Inatsisartut tager form, juli 2014.
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Administration
Bureau for Inatsisartut er 
Inatsisartuts administration 
og skal aktivt medvirke til, at 
arbejdet i Inatsisartut frem-
mes bedst muligt. Hertil hører 
servicering af formandskabet, 
forberedelse og organisato-
risk gennemførelse af samlin-
gerne, udvalgsbetjening, lov- 
teknisk assistance og den 
daglige administrative drift.
Derudover står bureauet 
blandt andet for udgivelse af 
publikationer, rundvisninger 
i Inatsisartut og for forbere-
delse og gennemførelse af 
større projekter.

Organisationen
Generalsekretæren har det overordnede ledelsesansvar for 
bureauet. Generalsekretæren bliver ved betjeningen af For-
mandskabet for Inatsisartut understøttet af et formandskabs-
sekretariat. Bureauets kommunikations- og projektafdeling, 
udvalgssekretariatet, juridisk afdeling samt serviceafdelingen 
refererer direkte til generalsekretæren. Tolkeafdelingen bliver 
ledet af en cheftolk, som referer til generalsekretæren. Økono-
miafdelingen bliver ledet af chefen for formandskabssekreta-
riatet, som referer til generalsekretæren.
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Bureauet skal indenfor lov-
givningens rammer og de af 
formandskabet udstukne ret-
ningslinier løbende arbejde 
for:
Forbedring af betingelserne 
for det parlamentariske ar-
bejde ved at
 • �Yde rådgivning og bistand, 

støtte, tolkning og oversæt-
telse på et højt kvalitetsni-
veau til formandskabet, ud-
valgene og medlemmerne af 
Inatsisartut. 

• �Fremme samspillet mellem 
Inatsisartut og Naalakkersu-
isut.

• �Yde bidrag til den mest hen-
sigtsmæssige udvalgsstruk-
tur og udvalgenes arbejds-
former.

• �Opbygge et fagligt vidensbe-
redskab til sikring af fortsat 
kvalitetsudvikling inden for 
bureauets arbejdsområde 
samt optimering af ressour-
ceanvendelsen.

�Højnelse af Inatsisartuts an-
seelse gennem:
• �Fokusere på forbedring af 

lovkvaliteten.
• �Kommunikere hurtigt og 

præcist med omverdenen.
• �Sørge for effektiv formidling 

af information om arbejde 
og resultater i Inatsisartut.

Personale
Ved udgangen af 2014 havde bureauet 31 fastansatte med-
arbejdere. De fordelte sig på følgende funktioner i henhold til 
organisationsplanen:

Personale

Generalsekretær 1

Formandskabssekretariat 4

Kommunikations- og projektafdeling 1

Tolkeafdeling 7

Udvalgssekretariat og juridisk afdeling 11

Serviceafdeling 4

Økonomiafdeling 3

I alt 31

Der er derudover ansat medarbejdere på timebasis.
Ved at bestræbe sig på, at være en af de mest spændende og 
udviklende offentlige arbejdspladser, er det lykkedes bureauet 
fortsat at have en høj anciennitet blandt sine medarbejdere.

Anciennitet i Bureau for Inatsisartut
Gennemsnitlig anciennitet i bureauet

0år

2år

4år

6år

8år

10år

Gennemsnit for hele Bureau for Inatsisartut
Tolkning & Oversættere

9.72

7.22 6.81

7.87

Akademikere
Administrativt personale
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Gennemsnitlig anciennitet i offentlig ansættelse  
blandt bureauets medarbejdere forud for ansættelse  
hos bureauet

Gennemsnitlig anciennitet i bureauet og i anden offentlig 
ansættelse

0år

2år

4år

6år

8år

10år

Gennemsnit for hele Bureau for Inatsisartut
Tolkning & Oversættere

Akademikere

5,44 

3,46

9,04

5,04

Administrativt personale

0år

5år

10år

15år

20år

Gennemsnit for hele Bureau for Inatsisartut
Tolkning & Oversættere

Akademikere

15,15

10,68

15,85

13,06

Administrativt personale

  ina.gl/bureau
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Kapitel 14	
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Forbruget er opdelt på Inatsisartut og Bureau for Inatsisartut. 
Se tabellerne på de følgende sider.
Nedenfor vises forbruget for de enkelte udvalg i Inatsisartut:

Udvalg

Formandskab 574.356

Anlægsudvalg  263.718

Erhvervsudvalg 94.440

Familie- og Sundhedsudvalg 202.563

Finans- og Skatteudvalg 519.451

Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg 333.473

Frednings- og Miljøudvalg 271.951

Lovudvalg 74.545

Revisionsudvalg 795.136

Råstofudvalg 487.227

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg 330.455

Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 164.593

Nordisk Råd 168.927

Vestnordisk Råd 890.338

I alt 5.171.173

Økonomi
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Forbrug Inatsisartut
Budgetpost Note I alt 2011(kr.) I alt 2012 (kr.) I alt 2013 (kr.) I alt 2014 (kr.)

Lønninger, vederlag mv. i alt  kr. 19.892.810  kr. 20.789.243  kr. 27.075.677  kr. 22.476.885 
– heraf:
Vederlag til medlemmer af  
Inatsisartut 1  kr. 18.730.318  kr. 19.357.217  kr. 25.442.222  kr. 21.122.959 
Vederlag til suppleanter m.m. 2  kr. 172.701  kr. -  kr. -  kr. 89.232 
Øvrige poster 3  kr. 989.791  kr. 1.075.721  kr. 1.428.860  kr. 1.114.754 
Løn timelønnede 4  kr. -  kr. 356.305  kr. 204.595  kr. 149.940 

Repræsentation og gaver i alt  kr. 410.204  kr. 249.550  kr. 402.978  kr. 220.992 
– heraf:
Formand for Inatsisartut 5  kr. 218.146  kr. 49.078  kr. 64.869  kr. 38.664 
Uddeling af Nersornaat 6  kr. 15.231  kr. 11.725  kr. 15.221  kr. 3.387 
Øvr. repræsentation og gaver 7  kr. 176.827  kr. 188.747  kr. 322.888  kr. 178.941 

Tjenesteydelser, i alt  kr. 7.305.415  kr. 7.806.599  kr. 6.503.588  kr. 10.253.981 
– heraf:
Rejser for medlemmer af  
Inatsisartut 8  kr. 2.467.488  kr. 2.560.165  kr. 2.241.290  kr. 3.451.597 
Kursusudgifter 9  kr. 117.400  kr. 22.435  kr. 93.149  kr. 169.284 
Ekstern konsulent bistand 10  kr. 1.040.567  kr. 1.246.146  kr. 965.830  kr. 2.605.318 
Diverse rejseudgifter 11  kr. 3.642.253  kr. 3.971.953  kr. 3.086.557  kr. 4.021.282 
Øvrige poster 12  kr. 37.707  kr. 5.900  kr. 116.762  kr. 6.500 

Varekøb og administrationsudgifter, 
i alt  kr. 1.025.808  kr. 1.021.640  kr. 854.918  kr. 954.604 
– heraf:
Andre indkøb 13  kr. 490.895  kr. 557.217  kr. 420.401  kr. 483.395 
Øvrige Administrations udgifter 14  kr. 370.336  kr. 218.893  kr. 293.753  kr. 304.788 
Kommunikationsudgifter 15  kr. 80.202  kr. 175.443  kr. 46.784  kr. 90.723 
Serviceaftaler 16  kr. 5.995  kr. 64.200  kr. 61.047  kr. 63.500 
Reparation & Vedligholdelse 17  kr. 78.380  kr. 5.887  kr. 32.933  kr. 12.198 

Leje, i alt  kr. 558.425  kr. 1.095.634  kr. 964.200  kr. 440.472 
– heraf:
Tjenesteboliger 18  kr. 457.840  kr. 529.321  kr. 531.931  kr. 282.359 
Reparation & Vedligholdelse 19  kr. -1.086  kr. 305.363  kr. 313.767  kr. 56.404 
Øvrige poster 20  kr. 101.671  kr. 260.950  kr. 118.502  kr. 101.709 

Anskaffelser, i alt  kr. 1.679.775  kr. 1.220.947  kr. 406.966  kr. 887.664 
- heraf:
IT-udgifter 21  kr. 510.984  kr. 405.673  kr. 143.728  kr. 344.989 
Inventar 22  kr. 1.168.791  kr. 815.274  kr. 263.238  kr. 542.675 

Andre øvrige konti  kr. -344.739  kr. -388.582  kr. -468.329  kr. -186.259 
– heraf:
Driftsindtægter 23  kr. -344.739  kr. -388.582  kr. -468.329  kr. -186.259 

Forbrug Inatsisartut i alt  
jf. Finanslovens hovedkonto 01.10.10. kr. 30.527.698 kr. 31.795.031 kr. 35.739.998 kr 35.048.339
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Noter: 
1.	 Vederlag til medlemmer af Inatsisartut (Forudlønnede) efter gældende lov. 
2.	� Vederlag til suppleanter m.m. efter gældende lov. Vederlag til suppleanter afholdes fra og 

med 2010 under samme konto som vederlag til øvrige medlemmer af Inatsisartut jf. note 1.
3.	 Diverse bidrag, feriepenge, særskilt vederlag og pensionsbidrag. 
4.	� Løn til timelønnede efter gældende overenskomster samt honorar til freelance medarbej-

dere.
5.	 Repræsentation og gaver fra formanden for Inatsisartut.
6.	 Repræsentationsudgifter i forbindelse med uddeling af Nersornaat.
7.	� Repræsentationsudgifter og gaver fra enten formandsskabet eller medlemmer af  

Inatsisartut. Der bliver indkøbt store partier gaveartikler for at opnå størst mulig kvanti-
tetsrabat. Gaveartikler som bliver uddelt gennem flere år.

8.	 Transportudgifter til medlemmer af Inatsisartut, uanset transportmiddel.
9.	 Kurser og anden videreuddannelse til medlemmer af Inatsisartut. 
10.	� Tjenesteydelser samt anden konsulentbistand. Udgifter er steget i 2014 grundet en 

større opdatering af dagsordenssystemet i Salen og udvikling af apps til Ungdomsparla-
mentet og Inatsisartut.

11.	 Dagpenge, ophold, kost, øvrige tjenesteydelser og udgifter til medlemmer af Inatsisartut. 
12.	� Bohaveflytning inkl. ind- og udpakning, transport af bohave, forsikring under transport 

samt opmagasinering og forsikring af bohave. 
13.	 Drikkevarer, forplejning samt mødeudgifter for medlemmer af Inatsisartut.
14.	� Kontorartikler, tryksager, kopipapir, anskaffelser under kr. 3.000 samt reklameartikler.
15.	 Telefonudgifter og telefaxforbrug.
16.	 Serviceaftaler på kopimaskiner.
17.	 Reparation af inventar.
18.	 Tjenesteboliger for medlemmer af Inatsisartut
19.	 Reparationsudgifter samt ind- og udvendig vedligeholdelse af bygninger og faciliteter.
20.	 Udgifter til drift og leje af bil, snescooter og andre transportmidler. 
21.	 IT-udgifter, Software, Hardware samt IT-serviceaftaler.
22.	 Inventar og materiel til en stykpris over kr. 3.000.
23.	 Diverse indtægter samt f.eks. lejeindtægter.

Der henvises i øvrigt til Landskassens Regnskab for yderligere informationer. 
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Forbrug Bureau for Inatsisartut
Budgetpost Note I alt 2011 (kr.) I alt 2012 (kr.) I alt 2013 (kr.) I alt 2014 (kr.)

Lønninger, vederlag mv. i alt  kr. 19.412.375  kr. 21.178.452  kr. 20.187.733  kr. 22.129.543 
- heraf:
Løn tjenestemænd 1  kr. 1.964.519  kr. 1.274.454  kr. 1.136.043  kr. 1.003.035 
Løn månedslønnede 2  kr. 14.198.813  kr. 13.919.445  kr. 14.060.985  kr. 15.550.898 
Øvrige poster 3  kr. 2.109.540  kr. 4.983.647  kr. 4.277.439  kr. 4.918.977 
Løn timelønnede 4  kr. 1.139.503  kr. 1.000.906 kr. 713.266  kr. 656.633 

Tjenesteydelser, i alt  kr. 3.695.720  kr. 2.440.300  kr. 2.284.802  kr. 2.822.525 
- heraf:
Rejser for ansatte og konsulenter 5  kr. 1.065.830  kr. 877.805  kr. 688.217  kr. 1.204.896 
Repræsentation og gaver 6  kr. 24.259  kr. 11.478  kr. 1.857  kr. - 
Kursusudgifter 7  kr. 170.351  kr. 271.013  kr. 194.651  kr. 156.813 
Ekstern konsulent bistand 8  kr. 507.243  kr. 554.754  kr. 533.675  kr. 492.941 
Diverse rejse udgifter 9  kr. 1.646.314  kr. 511.444  kr. 510.413  kr. 711.315 
Øvrige poster 10  kr. 281.723  kr. 213.806  kr. 355.989  kr. 256.560 

Varekøb og administrationsudgifter, 
i alt  kr. 767.255  kr. 866.639  kr. 880.037  kr. 676.759 
– heraf:
Andre indkøb 11  kr. 383.800  kr. 340.850  kr. 427.021  kr. 385.402 
Øvrige Administrations udgifter 12  kr. 234.938  kr. 281.189  kr. 219.218  kr. 109.812 
Kommunikationsudgifter 13  kr. 76.260  kr. 189.938  kr. 88.843  kr. 66.860 
Serviceaftaler 14  kr. 43.490  kr. 54.662  kr. 126.087  kr. 70.973 
Reparation og Vedligholdelse 15  kr. 28.767  kr. -  kr. 18.868  kr. 43.712 

Leje, i alt  kr. 140.675  kr. 328.973  kr. 297.600  kr. 288.214 
– heraf:
Tjenesteboliger 16  kr. 103.200  kr. 242.456  kr. 214.656  kr. 222.809 
Reparation og Vedligholdelse 17  kr. 25.475  kr. 55.517  kr. 46.544  kr. 42.114 
Øvrige poster 18  kr. 12.000  kr. 31.000  kr. 36.400  kr. 23.291 

Anskaffelser, i alt  kr. 919.569  kr. 1.574.432  kr. 1.723.238  kr. 1.083.219 
- heraf:
IT-udgifter 19  kr. 520.808  kr. 1.041.723  kr. 1.163.170  kr. 900.085 
Inventar 20  kr. 398.761  kr. 532.709  kr. 560.068  kr. 183.134 

Andre øvrige konti  kr. -186.154  kr. -241.029  kr. -246.795  kr. -286.689 
– heraf:
Driftsindtægter 21  kr. -186.154  kr. -241.029  kr. -246.795  kr. -286.689 

Forbrug Bureau for Inatsisartut i alt  
jf. Finanslovens hovedkonto 01.01.01. kr. 24.749.440 kr. 26.147.767 kr. 25.126.615 kr 26.713.571
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Noter: 
1.	 Løn til tjenestemænd (forudlønnede) efter gældende overenskomster. 
2.	� Løn til månedslønnede (bagudlønnede) efter gældende overenskomster samt løn til prak-

tikanter. 
3.	� Diverse bidrag, ATP-bidrag, feriepenge, merarbejde, særskilt vederlag, pensionsbidrag og 

jubilæumsgratialer. Dele af disse udgifter blev i tidligere år afholdt under de ovenstående 
poster, jfr. note 1 og 2. 

4.	� Løn til timelønnede efter gældende overenskomster samt honorar til freelance medarbej-
dere.

5.	 Transportudgifter til egne ansatte og konsulenter, uanset transport middel. 
6.	 Udgifter til repræsentation samt gaver. 
7.	 Kurser og anden-videreuddannelse til personale. 
8.	 Tjenesteydelser samt anden konsulentbistand. 
9.	 Dagpenge, ophold, kost, øvrige tjenesteydelser og udgifter til personale. 
10.	� Bohaveflytning, inkl. ind- og udpakning, transport af bohave, forsikring under transport 

samt opmagasinering og forsikring af bohave. 
11.	� Drikkevarer, forplejning, mødeudgifter, restaurantbesøg, forplejning til personale udflug-

ter samt bespisning. 
12.	� Kontorartikler, tryksager, kopipapir, små anskaffelser under kr. 3.000 samt reklameartik-

ler. 
13.	 Telefonudgifter og telefaxforbrug. 
14.	 Serviceaftaler på f.eks. kopimaskiner. 
15.	 Reparation af inventar. 
16.	 Tjenesteboliger for ansatte i bureauet. 
17.	 Reparationsudgifter samt ind– og udvendig vedligeholdelse. 
18.	 Udgifter til leje af transportmidler. 
19.	 IT-udgifter, Software, Hardware samt IT-serviceaftaler.
20.	 Inventar og materiel til en stykpris over kr. 3.000
21.	 Diverse indtægter som f.eks. lejeindtægter.

Der henvises i øvrigt til Landskassens Regnskab for yderligere informationer. 


